
RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº 37/2024, DE 3 DE MAIO DE 2024

SELEÇÃO INTERNA DE ELABORADORES E REVISORES DE ITENS PARA O
PROCESSO SELETIVO DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS, CONCOMITANTES E

SUBSEQUENTES

A Comissão Central de Ingresso Estudantil (CCIEST) do Processo Seletivo 2024.2 torna
público o resultado preliminar da seleção interna de elaboradores e revisores de itens para o
Processo Seletivo dos Cursos Técnicos Integrados, Concomitantes e Subsequentes do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

Elaborador de Língua Portuguesa

Classificação Nome Completo Efetivo
Exercício

Certificados/
Declarações

Total

1 Flavio Biasutti Valadares 10 110 120

2 Moisés Olímpio Ferreira 6 40 46

3 Selma Regina Olla Paes de Almeida* 8 30 38

4 Marília Curado Valsechi* 0 30 30

5 Kelly Cristina de Oliveira 5 20 25

6 Ana Elisa Sobral Caetano da Silva
Ferreira

9 10 19

7 Wagner Santos Araujo 8 10 18

8 Ana Paula Fabro de Oliveira 9 0 9

9 Fernanda Raquel Oliveira Lima 9 0 9

10 Irando Alves Martins Neto 8 0 8

11 Eduardo José Osawa Ribeiro 7 0 7

12 Gabriela Beatriz Moura Ferro Bandeira
de Souza

7 0 7

13 Filipe Mantovani Ferreira 5 0 5

14 Aline Brasil dos Santos* 5 0 5

15 Gabriele Franco 0 0 0

*Precisa comprovar a formação na área



Elaborador de Matemática

Classificação Nome Completo Efetivo
Exercício

Certificados/
Declarações

Total

1 Michelle Crescêncio de Miranda 5 80 85

2 Enio Freire de Paula 9 50 59

3 Everaldo Gomes Leandro 4 40 44

4 Davilson Limberg* 10 20 30

5 Francisco Charles Ney Caitano* 10 10 20

6 Adir Felisbino da Silva Júnior* 10 10 20

7 Ana Paula Mijolaro 9 10 19

8 Camila Molina Palles* 1 10 11

9 Carolina Pinterich da Silva* 10 0 10

10 Ana Paula Guerra Gomes* 10 0 10

11 Nadia Regina Baccan 9 0 9

12 Valter Aparecido Silva Junior 9 0 9

13 Patricia Aparecida Pinheiro 8 0 8

14 Douglas Daniel 4 0 4

*Precisa comprovar a formação na área



Revisão Técnica e de Ortografia nas questões de Língua Portuguesa

Classificação Nome Completo Efetivo
Exercício

Certificados/
Declarações

Total

1 Flavio Biasutti Valadares 10 50 60

2 Selma Regina Olla Paes de Almeida* 8 50 58

3 Moisés Olímpio Ferreira 6 50 56

4 Debora Mariana Ribeiro 5 50 55

5 Kelly Cristina de Oliveira 5 50 55

6 Marília Curado Valsechi* 0 30 30

7 Aline Brasil dos Santos* 5 10 15

8 Rafael Ferreira dos Santos Zanata* 10 0 10

9 Solange Floriano Penteado Costa* 10 0 10

10 Ana Paula Fabro de Oliveira 9 0 9

11 Fernanda Raquel Oliveira Lima 9 0 9

12 Gabriela Beatriz Moura Ferro Bandeira de
Souza

7 0 7

13 Ana Paula Faria 5 0 5

14 Filipe Mantovani Ferreira 5 0 5

15 Gabriele Franco 0 0 0

*Precisa comprovar a formação na área



Revisão Técnica Matemática

Classificação Nome Completo Efetivo
Exercício

Certificados/
Declarações

Total

1 Michelle Crescêncio de Miranda 5 50 55

2 Everaldo Gomes Leandro 4 50 54

3 Luciano Aparecido Magrini 9 20 29

4 Ana Paula Mijolaro 9 10 19

5 Camila Molina Palles* 1 10 11

6 Carlos Roberto Feitoza de Melo* 10 0 10

7 Nádia Regina Baccan 9 0 9

8 Valter Aparecido Silva Junior 9 0 9

9 Patricia Aparecida Pinheiro 8 0 8

10 Agnaldo Monteiro Farias* 1 0 1

*Precisa comprovar a formação na área

Revisão de Ortografia nas questões de Matemática

Classificação Nome Completo Certificados/
Declarações

Total

1 Moisés Olímpio Ferreira 10 10

2 Flavio Biasutti Valadares 10 10

3 Kelly Cristina de Oliveira 10 10

4 Selma Regina Olla Paes de Almeida* 10 10

5 Carlos Roberto Feitoza de Melo* 0 0

6 Fernanda Raquel Oliveira Lima 0 0

7 Filipe Mantovani Ferreira 0 0

8 Tiago Marinho de Souza* 0 0

9 Valter Aparecido Silva Junior* 0 0

*Precisa comprovar a formação na área



A falta da comprovação da formação na área, no período de recurso, será motivo de
desclassificação do candidato.

KARINA MARETTI STRANGUETO
Núcleo de Questões e Prova

Comissão Central de Ingresso Estudantil do Processo Seletivo 2024.2
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